Bauanleitung

RERR: NE

BA 610
2. Auflage 1180

N QUERSI



F.

INHALT

Allgemeines 5
Lieferumfang .. ... . s aeues o e Svei of o oaoais 68 v waihves 9 o 6
Technische Kurzbeschreibung . ............. .. ... coiiiiiinnn., 6
(8 Daten und Schaltungder Endstufen . . .............. ... s 6
1. des Lei: inschubs . . cu cacvien v ci v es e we e 9
Aufbauder Endstufen ......... ... ... i it 13
Stiicklisteder Endstufen. . .. ............. .. i 16
Aufbau des Leistungseinschubs . .................... ... 00l T
Stiickliste des Leistungseinsehubs . . . .. ....... ... . i i i 21
I Vorbereitung der AnschluBplatte AP 4 .l
1. Bestiicken der Platine TS 4 (Triacschalter) .. 25
. Vorbereitung des Kabelbaums LE 3 .. 26

Leitungsverzeichnis zum Kabelbaum LE 3 o227
Iv. i Aufbau des Lei .. 30
V. AnschiuR des Kabelbaums LE 3 . 32
Funktionspriffung . .. ...t i 36



(MBauanleitung

BA 610

Leistungseinschub LE4

A. Aligemeines

Unsere zur Zeit groRte Orgel, die GALAXIS W 4 SKT
wird in aller Regel mit dem sog. Leistungseinschub LE 4

6} Dieser Einschub (Abb. 1) fin-
det im FuR der Orgel Platz und bildet gewissermaBen das
Kraftwerk der GALAXIS: Er enthélt neben zwei Lei-
stungsendverstirkern von je 140 Watt Sinusleistung und
den beiden dazugehérigen Transformatoren auch noch
den (bereits im Baupaket 1 gelieferten) Netztransforma-

Abb. 1:  Einbaufertiger Leistungseinschub LE 4

tor zur Stromversorgung der gesamten Orgel. Auch alle
Ein- und Ausgangsbuchsen sind fest an diesem Einschub
montiert.

Der Aufbau und die Funktionspriifung des LE 4 werden
in der vorliegenden Bauanleitung beschrieben, der Ein-
bau in die Orgel (mit steckbarer Verdrahtung) geht aus
der GALAXIS-Aufbauanleitung (BA 07/5) hervor.

g0
R s
R TR
A

35



B. Lieferumfang

Das Baupaket 6 fiir die GALAXIS W 4 SKT besteht aus

gehdrigen detaillierten Stiicklisten in der vorliegenden

den aufgefiihrten Ver BA 610.
sofern es sich um Kartons handelt, finden Sie die dazu-
Anzahl | Art der Inhalt Zugehbrige Zugehbrige
Verpackg. Stiickliste Bauanleitung
1 Karton 2 Endstufen 140 Watt 1 610
1 Tiite Silencer Galaxis = 620
1 Karton Zubehér Leistungseinschub LE 4 2 610
2 Karton Transformatoren 140 Watt - 610
1 lose Chassis fir Leistungseinschub - 610
1 lose Abdeckhaube fiir die Trafos - 610
1 lose AnschluBplatte AP 4 ® 2 610
1 lose Kabelbaum LE 3 -
1 lose Kabelbaum GUW 4 - 07/5
1 lose Kabelbaum GU 4 - 07/5
1 Karton Beleuchtung fiir Unterteil 3 07/5
1 lose Bauanleitung 610: - -
GALAXIS-Leistungseinschub LE 4

Auf Wunsch: 2 Studioverstirker SV 7, zugehérige Bauanleitung Nr. 615

C. Technische Kurzbeschreibung
I.  Daten und Schaltung der Endstufen

Mit 2 x 140 Watt Sinusdauerleistung {entsprechend etwa
400 Watt Musikleistung ) diirfte der GALAXIS-Besitzer
kaum noch Schwierigkeiten bekommen, sich selbst in
groRen Raumen und vor lautestem Publikum noch re-
spektvolles. {zumindest in Bezug auf Lautstirke) Gehor
2u verschaffen, zumal die Endstufen auch gut und gerne
noch bis je 170 Watt (Sinus 1) "aufgedreht”” werden kén-

nen, wobei der Klirrfaktor selbst bei dieser Leistung noch
nicht einmal’2,5 % erreicht! (Wie Abb. 2 zeigt, bleibt der
Klirrfaktor bis zu einer Leistung von 70 Watt unter 0,5 %,
bis 130 Watt unter 1 % und erreicht erst bei Nennlast
1,2 % — das sind fiir solche hohen Leistungen ungewdhn-
lich niedrige Werte).



Abh. 2:  Klirrfaktor bei 2 Ohm Last

o

iz
T T I
i ! i
I I I
% | —
; T I
% ; C =
Abb.3:  Klirrfaktor bei 4 bzw. 8 Ohm Last
o
agomn i
T 7
i 7
I 4 7

Die Bestiickung der Endstufen ist so gewahit, daR sich
zwischen 20 Hz und 18 kHz innerhalb von 3 dB ein linea-
rer Frequenzgang (Abb. 4) ergibt. Es wére zwar ohne wei-
teres moglich, die Frequenzgrenzen noch weiter hinaus-
zuschieben, doch bringt dies nach unseren Erfahrungen
fiir Orgelwiedergabe keinerlei Vorteile, dafiir aber die er-
héhte Gefahr des Einstreuens hochfrequenter Stérungen
aus dem Lichtnetz und durch Rundfunksender.

Die Eingangsempfindlichkeit liegt zwischen 100 und 150
mVeff. fiir Vollaussteuerung {abhangig von der Lastimpe-

Abb.4:  Frequenzgang der Endstufe EV 140/73

danz, der Eingangswiderstand betrégt ca. 35 kOhm.

Die Endstufe ist bei einer Ausgangsbelastung von 2 Ohm
optimal angepaBt. Bei hoheren Boxenimpedanzen wird
nicht die maximal mégliche Leistungsausbeute erzielt,
geringere |mpedanzen sind zwar theoretisch erlaubt, doch
lassen sie die elektronische Uberlastsicherung ansprechen,
welche die Endstufe vor der Zerstérung — auch im Kurz-
schiuBfall — bewahrt.

+20 « E E P

= N
L~

o I \:mc(




Alle MeBgerate und Diagramme wurden mit dem Senn-
heiser-Réhrenvoltmeter RV 55 bzw. der Sennheiser
KlirrfaktormeBbriicke KB 55 bei einer Netzspannung
von 225 Volt Die i it der

5. Ubersteuerungsbegrenzung am Eingang der Vortrei-
berstufe (T 5)

MeRwerte konnen wir nur bei der Verwendung der von

6. Ti ierter

uns gelieferten Bauelemente garantieren.

Weitere Besonderheiten seien hier nur kurz aufgezahit:

1. Transformatorloser Ausgang
2. Kondensatorloser Ausgang

3. Symmetrische Stromversorgung

4. Elektronische KurzschluBsicherung fiir beide Signal-

halbwellen

Technische Daten fiir die 140 Watt - Endstufe

Schaltung:

Klirrfaktor:
Frequenzgang:
Eingangsempfindlichkeit:
Eingangswiderstand:
Ausgangsimpedanz:
Ausgangsleistung:

Gerauschspannungsabstand:

Netztransformator:

Abmessungen der Platine:

7. HF-Sperre im Eingang

Tabelle 1: i i in
von der Lautsprecherimpedanz

Impedanz Ausgangsleistung fiir Klirrfaktor
(Ohm) k=12%
8 70 Watt
4 120 Watt
2 140 Watt
\ isierte Endstufe in Quasi-K artech-

nik, eisen- und kondensatorloser Ausgang, symmetrische Stromversor-
gung, elektrische KurzschiuBsicherung auf beide Signal-Halbwellen
wirksam, leerlauffest.

Sighe Abb. 2 und 3

Siehe Abb. 4

100 bis 150 mVeff., je nach Ausgangslast

35 kOhm

20hm

140 Watt Sinus-Dauerton bei k = 1,2 % {siehe auch Tabelle 1)

83 dB {Eingang offen)
86 dB (Eingang kurzgeschlossen)

Primér: 220 V /110 V, Sekundér: 2 x 25 V

156 x19cm

.8-



Schaltungserléuterung

Abb. 5 zeigt das Schaltbild der Endstufe. Sie besteht aus
der Eingangsstufe mit Q 1, der Differenzstufe Q 2/Q 3,
der Vortreiberstufe mit Q 5, der Phasenumkehrstufs Q 8/
Q10 u. 12 und der Endstufe Q9 u. 14/Q 11 u. 13,

Die Transistoren Q 6 und Q 7 bilden in Verbindung mit
den Dioden D 4 bis D 11 die elektronische Kurzschlug-
sicherung, der Transistor Q 4 dient zusammen mit dem
Trimmpoti P 2 der Ruhestromeinstellung. Da Q 4 zwi-
schen den beiden Kiihlkérpern von Q 13 und Q 14 mon-
tiert ist, ergibt sich automatisch eine thermische Stabili-
sierung des Ruhestroms.

Die fir die und die Diffe-
renzstufe ist mit der 15 Volt-Z-Diode D 1 elektronisch
stabilisiert.

Das an den Punkten E und M {(GND) anlisgende Ein-
gangssignal wird in Q 1 verstérkt und gelangt auf die Dif-
ferenzstufe Q 2/Q 3. Diese Stufe vergleicht die Spannung
zwischen Masse (G) und dem Mittelpunkt der Endstufe
und regelt die Mittenspannung auf Nullpotential ein.
UOber den bei L 1 und L 2 angeschlossenen Lautsprecher
flieBt dann kein Gleichstrom. Der Nullabgleich erfolgt
einmalig mit dem Trimmpotentiometer P 1. Das iiber R
10 stehende NF-Signal steuert den Vortreiber Q 5 der
seinerseits die Phasenumkehrstufe Q 8 (iiber Q 4) bzw.
Q 10 u. Q 12 ansteuert. Q 8, 10 u. 12 liefern jetzt die er-
forderlichen gegenphasigen Steuerstrdme fiir die Endtran-
sistoren Q9 u. 14 bzw. Q 11 u. 13,

Im KurzschluBfall {am Ausgang L1/L2) entsteht an den
beiden Widerstanden R 29 und R 30 ein erhdhter Span-
nungsabfall, der die (im Normalbetrieb unwirksamen)
Transi; Q6und Q7 Dadurch wer-
den iiber die Diode D 4 und D 5 die Basisstrome der
Transistoren Q 10 und Q 8 reduziert, so daR die Phasen-
umkehr- und Endstufe geschijtzt sind. Damit bei kurz-
zeitigen i die nicht
anspricht, sind die beiden verzogernden Kondensatoren
C10undC 11 Wird bei kur

Ausgang gleichzeitig ein zu hohes Eingangssignal angelegt,
begrenzen die Dioden D 2 und D 3 den des

Die symmetrische Stromversorgung mit den Dioden D 12
bis D 15 und den Siebelkos C 14 und C 15 liegt mit auf
der Platine. Die Anschliisse A, B+ und B- sind fiir die
Stromversorgung von externen Verbrauchern vorgesehen.
(Sie werden in der GALAXIS nicht benétigt).

Der Kondensator C 4 verdient eine besondere Aufmerk-
samkeit. Wenn er eingebaut ist, wird der Frequenzgang
bei 10 kHz angehoben. Diese MaBnahme ist oft niitzlich,
wenn die Orgel in einem stark ddmpfenden Raum gespielt
wird. Lassen Sie den Kondensator C 4 unbestiickt, falls
Sigeinen inigen Fr i {siehe auch
Abb. 4).

Im Zuge technischer Verbesserungen steht eine Anderung
der Vorstufe VV 1 bevor, (im Baupaket 5) die sich auch
auf die Bestiickung der Endstufen auswirkt. Die geénder-
te Vorstufe heifit VV 3 und gibt gegeniiber der alten eine
héhere Ausgangsspannung ab, so daB die Eingangsemp-
findlichkeit der Endstufen entsprechend verringert wer-
den muR. Dazu werden R 2 und R 4 gemaR dem Hinweis
auf Seite 14 geéindert. Zusatzlich wird dann ein Summen-
lautstarkeregler (Drehpoti 2 x 10 kOhm, log.) erforder-
lich, der auf der AnschiuBplatte AP 4 montiert werden
muB.{Vgl. Abb. 13, 14 und 27).

n des Lei

Abb. 6 zeigt das des L
schubs LE 4. Links oben ist der Netzeingang gezeichnet,
welcher iiber die 6,3 A-Hauptsicherung mit dem Triac-
schalter (= elektronischer Netzschalter, nihere Beschrei-
bung weiter unten) verbunden ist. Am Ausgang des Triac-
schalters hingen — einzeln mit je 2 A abgesichert — die
drei Transformatoren fiir das Orgelnetzteil und die bei-
den Endstufen. Auch die beiden Buchsen “Beleuchtung
Kabinette” liegen hinter dem Triacschalter, d.h., die dort
der T inette wird ge-
meinsam mit der Orgel ein- bzw. ausgeschaltet.

Der obere Trafo (NT 50} lisfert neben einer Wechselspan-
nung von 12 Volt fiir die Pedal-Spots die 40 Volt-Wechsel-

Transistors Q 5, so daR auch dessen Kollektorstrom (iiber
den im KurzschluRfall leitenden Transistor Q 7) nicht
auf unzulassig hohe Werte ansteigen kann.

Das RC-Glied R 1/C 1 am Verstirkereingang dient als
t die HF- durch C
3, C 12,C 13 und C 16 wirken Eigenschwingungen des
Verstarkers entgegen.

{2 x 20 V mit fiir das Orgel-
netzteil. Diese Wechselspannungen gelangen auf eine 12-
polige Steckverbindung, zu der auch die beiden fiir den
Triacschalter erforderlichen Steuerleitungen {zum Orgel-
netzschalter) hinfilhren. (Dicse 12-polige Steckverbin-
dung ist die Schnittstelle zum Kabelbaum GU W 4; die
rechts i 15-polige i bildet den
Ubergang zum Kabelbaum GU 4, vgl. die Aufbauanlei-
tung BA 07/5).




Schaltbild der Endstufe EV 140/73

Abb. 5:

as
2=

be

=

o o
Fol” . @,
;
b
R
e Ausgang
sl S i
o Hw; Hﬂma by ?m
M "
[
* Bei Einsatz mit Vorstufe VV 3 wird —
R 2=2,2MOhm und s Lo
R4=15k0hm A
S
T
dis
e o] Gk
(s

- 138v

-38v



MeRwerte zu Abb. 5

(gewonnen mit Voltmeter 20 kOhm/Volt, gemessen gegen Masse, auen bei den MeBpunkten 5 und 9)

4
5
5 (+) gegen 6 {-)

9 (+) gegen 8 (-}

0V, einstellenan P 1
+38V

-38V

+27V

+ca. 11V
+16bis18V

+0,02 V, einstellen
anP2

-07V
oV (+001V)
+09V
+15V
+12V
ca.5V

0V (+0,003 v)




Abb. 6: des Lei i LE4

s ol
! Il
|l R EEEED -||

Externer Hat

s {Dicdenbuchse)

vt |y
T ]

tra- ] [N

st { |/
e 154 g
S PO—

s T

-

.HT Ext. Hall,Output
PT Ext Hall, Input

2
v
gy
wy
220 M| v

NT50

= ™ vl
e
[ (| S SR J T T st
;
P || e . w c -
NT %0 § |
s |
|
" N |
o 3 - rechis
| - f T j—m
v M | 2c -
0
NT 140/ 0w

._3: Studioversiisker
-l inks

2an —J
z )\

iBeisucniongh Swdicausgang ks

Kaietie . i cannon- Stcker)

1

J [Cannon-Stecker)

Lautsprechar Koptharer
ey

12



Zum AbschluB noch einige Bemerkungen zu dem Triac-
schalter TS 4.

Er ist das Ergebnis zweier Haupterwégungen: Zum einen
muB der Galaxis-Netzschalter Leistungen in der Gré@en-
‘ordnung von 1000 Watt zuverldssig schalten, wozu ein
herkémmlicher Netzschalter wegen des hohen Kontakt-
abbrandes beim Schalten der berwiegend induktiven
Last nicht mehr geeignet ist, und zum zweiten sollte ver-
mieden werden, gefahrliche 220 Volt-Leitungen in das
Orgeloberteil zum Netzschalter zu fiihren. Der neue Triac-
Netzschalter TS 4 erfiilit diese beiden Forderungen gleich-
zeitig, wie Abb. 7 zeigt. Kernstick und eigentlicher
"Schalter” ist der Triac T 1. Er hat die Eigenschaft, so
lange hochohmig (= unterbrochen) zu sein, als an seinem
Gate g keine Spannung anliegt. Sobald das Gate eine Span-
nung ({von einigen Millivolt) erhilt, ziindet der Triac, d.h.
sein Widerstand wird vernachlassigbar klein (= geschlos-
sen), so daB die bei 1und 2angeschlossene Netzspannung
zu den Punkten 3 und 4, also zum Verbraucher (Orgel)
hin durchgeschaltet wird.

Da der Triac bei jedem Nulldurchgang des geschalteten
Wechselstromes automatisch I6scht, muB er in jeder Halb-
welle immer wieder neu geziindet werden. Die erforderli-
che Ziindspannung wird von dem Spezialtrafo auf eine
etwas ungewdhnliche Weise geliefert: So lange der an den
Punkten 5 und 6 angeschlossene Orgel-Netzschalter S 1
{mechanischer Schalter) offen ist, kannsich in dem Trafo
i t ein auf- und ab-
bauen, da die Wicklungen W 1 / W 2 iiber die Vorwider-
stinde R 1bis R 4 und den Kondensator C 2 an der Netz-
liegen. Das Wit altnis ist so
daR in W 2 immer eine zur Zindung des Triacs ausrei-
chende Spannung entsteht. Ein offener mechanischer
Schalter bedeutet also einen geschlossenen Triacschal-
ter |

Abb. 7:  Schaltbild des Tri

b | v
Netz- Netz-
Eingang| Ausgang
n sain
L&‘::l—{H—‘
2] H
Lo
el
s o

s
Lo |

| Orgel-Netzschalter (geschlossen = aus !}

Wird jedoch der an den Punkten § und 6 liegende Netz-

schalter S 1 = der Trafo-Wick
lung W 3}, brlcht dla Spannung in W 1 / W 2 ebenfalls

die bleiben aus, so daR der Triac
beim néchsten und

tet bleibt. Ein geschlossener mechanischer Schalter be-
deutet also einen offenen Triacschalter.

Wenn man sich mit dieser etwas ungewéhnlichen “'Vor-
wirts-Riickwarts-Logik” erst einmal angefreundet hat,
wird man auch begreifen, warum der Netzschalter der
GALAXIS (Druckschalter auf dem rechten Bedienungs-
feld) eingedriickt werden muB, wenn die Orgel ausge-
schaltet werden soll und umgekehrt. Konsequenterweise
ist er denn auch nicht mit “Netz Ein" beschriftet, son-
dern mit “Netz Aus"’.

D. Aufbau der Endstufen

Die nachfolgende Anleitung gilt — ebenso wie die Stiick-
liste 1 — fiir eine Endstufe {Abb. 8). Wir schlagen vor,
die beiden Platinen getrennt nacheinander zu bestiicken.

1. Schritt — Vorbereitungen
Offnen Sie den Karton "2 Endstufen 140 Watt" (im Bau-

paket 6) und vergleichen Sie den Inhalt mit der folgenden
i 1 ohne die \ zu {Al-

213

le Titen missen gegeniiber der Stiickliste die doppelte
Anzahl von Teilen enthalten). Ordnen Sie die numerier-
ten Tiiten (die Nummern finden Sie auf den beigepack-
ten Packkartchen) der Reihenfolge nach, sie werden spé-
ter in dieser Folge verarbeitet.

Entnehmen Sie dem Karton eine der beiden Platinen EV
140/73 und das L6tzinn. Heizen Sie den Létkolben an —
es geht los.



2. Schritt — Dioden

Bei den Dioden (Tiite Nr. 2) miissen Sie Typ und Polung
beachten. Auf der Platine ist die Bohrung fiir die Katho-
de mit "k’ bezeichnet, an der Diode ist die Kathodensei-
te mit einem markanten Ring {je nach Hersteller verschie-
den in der Farbe, manchmal auch mehrere Ringe) ge-

i Fiir die Glel i D 12bisD 156
kann gelegentlich auch ein Typ ohne Ringmarkierung ge-
liefert werden, bei diesen Dioden ist die Kathodenseite
kegelférmig zugespitzt. In Zweifelsfallen kann die Polari-
tat mit einem Ohmmeter bestimmt werden, vgl. dazu un-
sere BA 1000: "Arbeitsgrundlagen”.

Hinweis: Wir warnen davor, Dioden “auf Verdacht” ein-
zubauen, im Gegensatz zu den meisten iibrigen Bausatzen
hat hier, bei der Endstufe, eine falsch gepolte Diode nicht
nur das Nichtfunktionieren zur Folge, sondern auch die
sofortige Zerstorung ganzer Gruppen von Halbleitern —
und das bereits in der ersten Sekunde des Einschaltens !

Abb. 8:  Eine fertig bestiickte Endstufe EV 140/73

3. Schritt — Widerstinde

Alle Widerstinde (Verpackungsbeutel 3 bis 8} werden lie-
gend eingebaut. Polaritat beliebig. Die Hochlastwiderstan-
de R 29, 30, 32, 33, 35 und 36 (in der Regel ohne Farb-
ringe) miissen mit einem Abstand von etwa 3 mm iiber
der Platine eingeldtet werden.

Achtung: Falls Sie als Vorstufe den VV 3 benutzen, miis-
sen auf beiden Endstufenplatinen (EV 140/73) die Wi-
derstande R 2 mit 2,2 MOhm (rot-rot-griin} und R 4 mit
11,5 kOhm (braun-griin-rot) bestiickt werden. (Verpak-
‘kungsbeutel Nr. 17) Falls Sie jedoch die Vorstufe VV 1
benutzen, gelten fiir R 2 und R 4 die Werte gemaR Stiick-
liste 1.

|

1 Falls Sie den soqg. ""Silencer”” einbauen wollen, gelten fiir
die Widerstande R 7, R 8 und den Kondensator C 6
(Schritt 5) besondere Einbauvorschriften, die Sie in der

-14-




Abb. 9:

und Lei gt
der Platine EV 140/73

a1l o =
& P o
e on
e
| s
|~ %,
-
s
2 E
15 az 8
™ i
[
Py Pt
_w‘ » \ e s
% EL e\ am)
| ; | ne—
Oy 7
U s \ Ruhe. 816 . . R22
2
L 4 -
R ¥
(&2 10’
Sy
3
27, X {0 D
o —
e
B e
[ WERS1
%5 nan
o
°YH Te 2| [
e _l

Bauanleitung “Silencer” — BA 620 — finden. Diese Bau-
anleitung und die dazugehdrigen Bauelemente liegen
dem Baupaket 6 der GALAXIS bei.

4. Schritt — Létstifte

Setzen Sie die 10 Lotstifte in die Bohrungen Tr. 1, Tr. 2,
Tr.3,L1,L2,E M(GND),A,B+undB - bis zum An-
schlag ein und 16ten Sie hier besonders sorgfaltig. (Die
drei Stifte A, B + und B - werden bei Verwenden der End-
stufe in der GALAXIS nicht benétigt, zu ihnen fithrt al-
0 spiter keine Leitung).

5. Schritt — Kondensatoren

Die Kondensatoren finden Sie in den Verpackungsbeu-
teln Nr. 9 bis 11. Je nach Bauform wsrden sle liegend
oder stehend Bei den sog. El

satoren (vgl. Stiickliste 1) muB unbedingt die Polung be-
achtet werden; falsch gepolte Elkos werden heif und
konnen explodieren.

Hinweis: Der Kondensator C 4 bewirkt eine Lautstirke-
anhebung bei Frequenzen um 10 kHz, vgl.. Abb. 4. Er
wird in der Regel nicht bestiickt (der Frequenzgang der
Endstufe ist dann linear). In akustisch sehr stark ge-
dampften Riaumen kann das Bestiicken von C 4 zu einer
verbesserten Brillanz beitragen. Evtl. ausprobieren. — Die
Position C 16 auf der Platine EV 140/73 bleibt frei.



Stiickliste 1: Aufbaumaterial fiir eine Endstufe EV 140/73
(entspricht 1/2 Karton "2 Endstufen 140 Watt” im GALAXIS-Baupaket 6)

Pack- | Anzahl | Bauteil Nummer im Positionsdruck
Nr. Hinweise, gen
12 [V Platine EV 140/73 ca. 18 x 26 cm ’
1b | VY5 |mLétzinn, 1 mm @
1c il 4 FingerkiihIkorper 45 x 45 mm firQg,11,13,14
1d v 4 Fingerkiihlkorper 65 x 85 mm fir29,11,13,14
2a |V 1 v Zenerdiode ZD 150.4. D1 —Polung |
26 [V 8(r Dioden 1 N 4148 (Silizium) D2bisD7,D%undD 11
2c ‘/2\/ 'Dioden AA 143 (Germanium) D8,D 10 —Polung !
2d {V 4 ‘/ Dioden BY 251 (Gleichrichter) D 12 bis D 15 — Polung !
3a |V 3 Widerstinde 2,2 kOhm  (rot-rot-rot) R1,R12,R16
3b| Y1 1MOhm  (braunschwarzgrin) |G )P <= 9,4 /loke
4a | V2V 68kOhm  (blaug ) R3,RO A, K ohn
an | L3 Y 330 0hm  {orange-orange-braun) W(o,ﬂ_}za
5a |' \/4"/7 Widerstadnde 3,3 kOhm  {orange-orange-rot) R5,R14,R15(R 8 u; (2714
5b \/3 ‘/ Widerstande 10 kOhm (braun-schwarz-orange) | R 6, R 26, R 27
6a | V2w 33KOhm  (orangeorangeorange) | R 13,6 31— P KK ATilenc o)
6b L/ 6 “) 1 kOhm {bi hwarz-rot) R 10,11,18,21,24,25
7a | VM1V 10 Ohm (b h hwarz) R 17
7b v 2 \ fWidersténde 150 Ohm {braun-griin-braun) R19,R22
7¢ | Va \/ 47 Ohm (gelb-violett-schwarz) R28,R31,R34,R37
8a v 4 v | Widerstande 0,47 Ohm (5 Watt) R 29,30,33,35
gb |V 2 v Widerstande 0,1 Ohm (5 Watt} R32,R 36
8¢ \/10 Lotstifte
9a \l 31/ | Kondensatoren 470 pF c1,c7,C12
9b v 2 J Kondensatoren 0,33 uF C2,Ch wiekd
9c¢ v 1 Kondensator 15 pF C 3 (Styroflextyp) 6““:”“*
9d 1 Kondensator 0,15 uF C 4 {Wird in der Regel nicht bestiickt, vgl. Text)
10a | V1| Etektrolytkondensatosf100nfaz-um €)' —potung 210uF TSv
10b o 10 Elektrolytkondensator 100 uF/63 V C8 —Polung !
10¢ V 1 J Elektrolytkondensator 10 uF/22 V C 9 —Polung !
10d \/2 y 100 uF/10 V. €10,C 11 —Polung !
11a | V1 Y|Kondensator 3300 pF (=33 nF) c13
11b v aV Elektrolytkondensatoren 2200 uF/35 V C€14,€15,C17,C18

R 7. R 8 und C 6 vorerst nicht einbauen, Hinweis in Schritt 3 beachten !

2) Texthinweis auf Seite 14 beachten !

-16-




Pack- | Anzahl | Bauteil Nummer im Positionsdruck
Nr. Hinweise, Bemerkungen
12a Va2 Y Trimmpotentiometer 470 Ohm {(groR, stehende P1,P2
Bauform)
12b 1/ 1 L Transistor BC 239 b 0.4. Q 1 (Statt Q' kann der Platinenaufdruck auch|
""T"" lauten)
13 v 3 Transistoren BC 307 0 4. Q203,07
14a | \J 2 “fTransistoren BC 237 b o 4. Q4,06
146 | U 1 Y Transistor BofBeos. (4 L"’) as
14¢ v 1 Y Kiihlstern - fir Q5 (Abb. 10)
15a Vo 4 Transistoren BD 378 Q10,Q12 (Abb. 11}
16b 2 ¥ Kiihlkérper 16 x 25 mm fir @ 10und Q 12
15¢ | V2 ‘/ Zylinderkopfschrauben M 3 x 8 fir @10und Q 12
15d v 2 Y Zahnscheiben M 3 firQ10und Q12
15e ‘/2 Muttern M 3 fir Q10und Q 12
16a |V 5 1] Transistoren 2 N 3055 Q8,9,11,13,14
166 | V2 1 Zylinderkopfschrauben M 4 x 10 firQ8
16¢ v 8 Y] Zylinderkopfschrauben M 4 x 15 fir 09,11,13,14 (Abb. 12)
16d |/ 10 7| Zahnscheiben M 4
16e 18 VMutternM4
17a V2 t_ | Widerstande 2,2 MOhm  (rot-rot-griin} R 2 (Vgl. Texthinweis auf S. 14)
17b hd 2 o Widerstande 1,5 kOhm (braun-griin-rot} R 4 (Vgl. Texthinweis auf S. 14)
17¢ U 1 Drehpotentiometer 2 x 10 kOhm, log. + Mutter Summenlautstérke, Abb. 13 u. 27
17d 1 m abgesch. Leitung, griin Abb. 27
17e 1,6 | m abgesch. Leitung, braun Abb. 27
174 5 cm Schrumpfschlauch 5 mm Abb. 27
179 % 1 Drehknopf
17h 1 Drehknopfdeckel

-17-




6. Schritt — Trimmpotentiometer

Bauen Sie die beiden Trimmpotentiometer {Verpackungs-
beutel Nr. 12} an den Stellen P 1" und "P 2 ein. Dre-
hen Sie die Schleifer in Mittelstellung.

7. Schritt — Kleintransistoren

Bauen Sie zunachst die Transistoren aus den Beuteln 12
bis 14 ein. Beachten Sie Typ und Polung. Statt "Q 1",
"Q 2" usw. kann der Platinenaufdruck auch Jauten: “T 17,
“T 2" usw.

Bei Q 5 miissen Sie die kleine Metallfahne am unteren
Gehéuserand beachten, sie markiert den Emitteranschluf.
Q 5 soll ganz auf der Platine aufsitzen. Vor dem Léten
den beigefiigten Kiihlstern nach Abb. 10 aufstecken.

Wichtig: Der Kiihistern darf keine sonstigen Bauteile be-
rithren.

Abb. 10: Einbau des Transistors @ 5 mit Kiihlstern

VW Kuhlstern
I

Transistor

Platine

rzz‘z
Kupferseite

8. Schritt — Transistoren @ 10 und Q 12

Bauen Sie die beiden Transistoren Q 10 und Q 12 (Beu-
tel Nr. 15) nach Abb. 11 ein.

Die Metallseite des Transistors muB auf dem Kiihlkdrper
liegen, so daR nach dem Einbau die beschriftete Seite
sichtbar ist. Spreizen Sie die AnschluRdréhte ein wenig
und biegen Sie diese in der entsprechenden Distanz vom

i so daB die Anschliisse und das Befesti-
gungsloch auf das Lochbild der Platine passen. Loten Sie
die ihte erst nach dem i der Schrau-
be. Der Kiihlkdrper darf weder die AnschluRdréahte noch
benachbarte Bauteile beriihren.

Abb. 11: Einbau der Transistoren Q 10 und Q 12

Schraube M3x8

_mg_

BeschrifteteSeite
Transistor BO 378

1

Kiihlkdrper 16x25

Platine
H Ki

upferseite

Zahnscheibe

Mutter M3

4

9. Schritt — Leistungstransistoren

Die L und das orige Befesti-
gungsmaterial finden Sie im letzten noch ungedffneten
Verpackungsbeutel, Nr. 16.

Bauen Sie zunachst T 8 ein, er wird ohne Kiihlkérper di-
rekt auf die Platine gesetzt. Reihenfolge von oben nach
unten:

2 Schrauben M 4 x 10 (nicht M 4 x 15 1)
Transistor 2 N 3055

Platine EV 140/73

2 Zahnscheiben M 4

2 Muttern M 4.

Wichtig: Erst nach dem Anschrauben l5ten ! Uberste-
hende Stifte nach dem LGten abkneifen.

Die vier iibrigen Leistungstransistoren (Q 9, 11, 13 und
14) miissen gekiihlt werden, die erforderlichen Kiihikdr-
per finden Sie lose im Karton liegend. Bauen Sie die
Transistoren nach Abb. 12 ein, indem Sie zuerst jeweils
einen kleinen und einen groBen Kiihlkérper und einen
Transistor mit zwei Schrauben M 4 x 15 und zwei Mut-
tern M 4 fest zusammenschrauben und diese vormon-
tierte Einheit dann in die Platine einsetzen und wie in
Abb. 12 gezeigt befestigen.

Wichtig: Léten Sie erst nach dem Festziehen der Schrau-
ben !



Abb. 12: Einbau der Leistungstransistoren 10. Schritt — Silencer

Bestiicken Sie aus dem Baupaket 6 die beiden Bausatze
Sehrauben Silencer” und nach der dort mitverpackten Bauanlei-
Méxs tung Nr. 620 die auf der Endstufenplatine EV 140/73

jetzt noch fehlenden Bauteile R 7, R 8 und[C 16./- €&

i i (Sollten Sie auf den Silencer verzichten, miissén Sie die

drei genannten Bauteile wie in Stiickliste 1 aufgefiihrt
EI'%# e

Das Bestiicken der Endstufe ist damit beendet. Bauen

I
' | Sie nun die zweite Platine nach dem gleichen Schema auf,
H | p— und legen Sie dann lhre Arbeit vorlaufig zur Seite.
x5

Kahiksrper
B5x65
1

ap b me

tine

Liptersete
e Zahnschoiben

-
oo =

Der Aufbau des LE 4 geschieht am zweckmaRigsten in

E. Aufbau des Leistungseinschubs LE 4 fiinf Etappen gemiR der Reihenfolge der nachstehenden
Stiickliste 2.

Der Leistungseinschub LE 4 (Abb. 1) besteht aus den be-

reits beschriebenen beiden Endstufen, den dazugehérigen I Vorbereitung der AnschiuBplatte AP 4

Transformatoren, einem weiteren Trafo fiir das Orgel-

netzteil und einigen weiteren Teilen gemaR Stiickliste 2, 1. Bestiicken der Platine TS 4

Er wird auf einem Metalichassis, das dem Baupaket 6 bei

liegt, zusammengefiigt und mit dem Kabelbaum LE 3 1. Vorbereitung des Kabelbaums LE 3

verdrahtet. Der fertige Einschub wird nach seiner Funk-

tionspriifung (Kapitel F} im FuB der Orgel eingesstzt (be- v. i Aufbau des Lei

schrieben in der GALAXIS-Aufbauanleitung BA 07/5} LE4

und iiber Steckverbil in die g

der Orgel einbezogen. V. AnschluB des Kabelbaums LE 3



Abb. 13: Aufbau der AnschiuBplatte AP 4

Netzsingengsbuchse

Linsensonkschraube
38 x|

Sicherung (3x]

Dreifach-Latfahne

Zahnschaibe M&

o ©

Zabnscheibe M3 (26]

Mutter M3 (2]

Kunststoffmatter (3x]

2Zylindec-
fachiouben

Gummiring (25}
Klein-Netzausgangsbuchse (2)

Muttar

Decksl  Drehknopt  Mutter

2 Zytinder
kopfschrauben _—~=Fjm-—

M 3x8 (21

3polige
Studio-Normbuchse (2x)

Kinkenbuchse mono (2x)

Keagen-Isclierschaibe

Kiinkenbuehse stereo

Potentiometer 2¢10kOhm
{Summentautstarkeragler }

Mutter (2x)
L

Anschiufplatte APL

-20-



Vorbereitung der AnschluBplatte AP 4

Sie dem 6 die te AP 4

und bestiicken Sie diese nach den Abbildungen 13 und 14
mit den Teilen Pos. 1 bis Pos. 22 der Stiickliste 2.

Hinweise:

1.

Beachten Sie die Dreifach-Lotfahne neben der Netz-
eingangsbuchse, ziehen Sie die erste M 4 - Mutter
{Messing !) (Abb. 13} sehr gut fest, und sichern Sie
die zweite Mutter mit einer Zahnscheibe.

2. Setzen Sie nach der Montage der drei runden Siche-
rungshalter vorerst noch keine Sicherungen ein.
Abb. 14: AP 4, fertig

Beachten Sie in Abb. 13 an den beiden Klein-Netz-

die Lage der F fiir
den Buchseneinsatz; letzterer muB namlich spéter
zum AnschluR des Kabelbaums herausgenommen
werden.

Beachten Sie bei den Klinkenbuchsen unbedingt die
Krag If il aus Kunststoff.

Bauen Sie das Poti 2 x 10 kOhm nach Abb. 13 und
14 ein. Gegebenenfalls muB das dafiir erforderliche
Loch oberhalb der Kopfhérerbuchse selbst gebohrt

werden.

— Legen Sie die AnschluBplatte vorerst zur Seite.

l_ Hier evtl. Summenlautstérkeregler, Poti 2 x 10 kOhm

Stiickliste 2: Zubehor zum Leistungseinschub LE 4

mit Schutzkontakt

Pos. | Anzahl | Bauteil Verwendung, Hinweise Pack-
Nr. Nr.
1 |V1 | Dreifach-Lotfahne Erdungsanschlisse auf AP 4 1
2 Y 1 Senkkopfschraube M 4 x 12,Messing ZuPos. 1 1
3 (/ 1 Zahnscheibe M 4 ZuPos. 4 N 1
4 l/z Muttern M 4, Messing 2Zu Pos. 2 {Mutter + Kontermutter) s
5 |L/1 | Netzeingangsbuchse Europanorm 2
6 (/2 Li M3x8, ZuPos. 5 2
7 (/2 " | Zahnscheiben M 3 2Zu Pos. 6 2
8 1&2 Muttern M 3 Zu Pos. 6 2
9 3 Einbau-Sicherungshalter, rund Vorerst noch keine Sicherungen einsetzen ! 2

10 U 2 Klei Kabinette (220 V) 3

99)s




fide

8,

Pos. | Anzahl| Bauteil Verwendung, Hinweise Pack-
Nr. Nr.
1 1% 4 Zylinderkopfschrauben M 3 x 8 Befestigung von Pos. 10 2
v ;
12 4 Zahnscheiben M 3 ZuPos. 11 2
v
13 4 Muttern M 3 Zu Pos. 11 2
14 YZ Klinkenbuchsen, mono, einschl. Lautsprecher links und rechts 4
Beilagscheibe und Mutter
15 v 4 Kragen-Isolierscheiben Zu Pos. 14 4
16 /1 Kl stereo, mit Kopfhérer {stereo) 4
takten,einschi.Beilagscheibe u.Mutter
17 ‘/2 Kragen-Isolierscheiben 2Zu Pos. 15 4
18 v 2 5-polige Einschraub-Diodenbuchsen Externer Hall 5
einschl. Muttern
19 Va2 3-polige Studi Studi sginge mit Normpegel 5
20 ‘/ 6 Zylinderkopfschrauben M 3 x 8 Zu Pos. 18 2
21 6 Zahnscheiben M 3 ZuPos. 18 2
22 6 Muttern M 3 Zu Pos. 19 2
23 2 m Létzinn -
24 1 Platine TS 4 Triac-Netzschalter -
25 ‘ 4 Widerstande 3,3 kOhm, 1/2 Watt R1bisR4 6
(orange-orange-rot)
252 | L1 | Kondensator 0,047 uF (=47 nF) c3 6
126 L 2 RC-Kombinationen 100 Ohm/0,22 uF c1,c2 6
(in Reihe)
27 \/2 NetzanschluBklemmen, 3-polig Netz Eingang und Netz Ausgang 6
28 o Stiftleiste PCM 3, 3-polig Netzschalter
29 \/1 Spezialtrafo NT 1 “Transformer” 6
30 L 1 jac TIC 246 D 0.&. Elektron. 16 A-Schalter 6
31 1 Fingerkiihlkorper 45 x 45 mm *Radiator”, zu Pos. 30 6

V4
Movne ﬁbilt(miﬁév

-22-




Pos. | Anzahl | Bauteil Verwendung, Hinweise Pack-
Nr. Nr.
32 \/2 Zylinderkopfschrauben M 3 x 8 Zu Pos. 31 6
33 ‘/2 Zahnscheiben M 3 Zu Pos. 32 6
34 '/ 2 Muttern M 3 Zu Pos. 32 6
35 1 Einbaubuchse, 12-polig (4 x 3) Zum Kabelbaum LE 3, Ast “'W"’; Schnittstelle 7
zum Kabelbaum GU W 4
36 10 Anschlagbuchsen {groR) dazu Eine davon als Reserve - 7
37 1 Einbaubuchse, 15-polig {5 x 3} Zum Kabelbaum LE 3, Ast “NF”, Schnittstelle 8
2um Kabelbaum GU 4
38 17 Anschlagbuchsen (klein) dazu Zwei davon als Reserve 8
39 2 Anschlagkontakte Zum Kabelbaum LE 3, Ast "’Netzschalter” 9
40 1 Buchsengehiuse, 3-polig WF 3 Zu Pos. 39 9
41 1 Senkkopfschraube M 4 x 12, Messing Fiir Chassis-Erdungsanschluf 1
42 1 Dreifach-Létfahne Zu Pos. 41 1
43 2 Muttern M 4, Messing Zu Pos. 41 (Mutter + Kontermutter) 1
44 1 Zahnscheibe M 4 Zu Pos. 41 1
45 7 T ungen 9
46 7 Zylinderkopfschrauben M 3 x 8 Zu Pos. 45 2
47 7 Zahnscheiben M 3 Zu Pos. 46 2
48 7 Muttern M 3 Zu Pos. 46 2
43 12 Platinenhalter 13 mm Befestigung der Platinen TS 1 und EV 140/70 9
50 12 Zylinderkopfschrauben M 3 x 20 2Zu Pos. 49 9
51 12 Zahnscheiben M 3 2Zu Pos. 50 2
52 12 Muttern M 3 Zu Pos. 50 2
53 2 Kabelschelflen 11 mm Befestigung des Kabelbaums LE 3 9
54 3 Kabelschellen 8 mm Befestigung des Kabelbaums LE 3 9
55 5 Beilagscheiben 3 mm Zu Pos. 53 und 64 9

-23-




Pos. | Anzahl | Bauteil Verwendung, Hinweise Pack-
Nr. Nr.
56 5 Muttern M 3 Zu Pos. 53 und 54 2
57 12 2Zylinderkopfschrauben M 4 x 10 Befestigung der Trafos 10
58 12 Beilagscheiben 4 mm 2u Pos. 57 10
59 12 Muttern M 4 Zu Pos. 57 10
60 50 cm Litze 1 gmm, gelb/griin Schutzerdung 10
61 2 Widerstande 47 Ohm Zur Buchse "Kopfhérer”, Abb. 27 10
{gelb-violett-schwarz)
62 6 2Zylinderkopfschrauben M 4 x 10 Befestigung der AnschluBplatte AP 4 auf dem 10
Chassis LE 4
63 6 Zahnscheiben M 4 2u Pos. 62 10
64 6 Muttern M 4 Zu Ros. 62 10
65 3 Feinsicherungen 2 A, trage Primérsicherungen an den drei Trafos 1"
66 6 Blechschrauben 2,9 x 6,5 Befestigung der Trafo-Abdeckhaube n
67 1 Feinsicherung 6,3 A, trige “Netz” (Hauptsicherung) 11
68 2 Feinsicherungen 2 A, trage **Kabinett links” und "'Kabinett rechts” 1
69 1 Netzstecker, Europanorm Fiir das Netzzulgitungskabel 12
70 7 Feinsicherungen 4 A, trége Sekundrsicherungen 1 bis 7 (alle gleich) n
7 15 m Lautsprecherkabel, 2-adrig Verbindungskabel (2 x 7,5 m} zwischen dem -
Lei und den T¢ i
72 4 Klinkenstecker, mono ZuPos. 71 12
73 15 m Netzkabel, 3-adrig, mit Schutzleiter 220 Volt-Kabel fiir Kabinettbeleuchtung -
74 2 Klein-Netzstecker 2Zu Pos. 73, Gegenstiicke zu Pos. 10 dieser 12
Stiickliste
75 1 Feinsicherung, 6,3 A, trage Reserve 1"
76 3 Feinsicherung 2 A, trage Reserve 1
77 4 Feinsicherung 4 A, trige Reserve 1

.24




Entnehmen Sie dem Karton “Kleinteile. .

Bestiicken der Platine TS 4

des Baupa-

ketes 6 die Platine TS 4 und bestiicken Sie sie mit den
Teilen Pos. 25 bis 34 der Stiickliste 2. Beachten Sie da-
bei die Abbildungen 15 bis 17.

Hinweise:

1.

Die Polaritaten der beiden RC-Glieder C 1 und C 2
und des Kondensators C 3 sind beliebig.

Die Ei o der mis-
sen zum Platinenrand hinzeigen.

Der Triac muB erst festgeschraubt und dann gelétet
werden — nicht umgekehrt. Beachten Sie den Hin-

Abb. 16: Montage des Triac

Kuhlkorper
Smm

Lotauge vor dem

weis “Lotauge vor dem 2%
in Abb. 16.

Nach dem Einbau und AnschluB der Platine fiihren
alle Teile mit Ausnahme der dreipoligen Stiftleiste
Plug 1 lebensgefahrliche Netzspannung. Die Platine
muB daher berihrungssicher abgedeckt werden, vgl.
die Hinweise im Kapitel E, V.

Abb. 15: Positionsdruck und Leiterbahnen der Platine

TS4

FI) o

Plug?

L 3K

I

— v Radiat

RI

ez
| Piatine 15
prapodico

Abb. 17: Fertig bestiickte Platine TS 4

.25



Vorbereitung des Kabelbaums LE 3

Alle nicht abgeschirmten Leitungen 3 mm weit ab-
isolieren und verzinnen.

Alle abgeschirmten Leitungen nach Abb. 18 vorbe-
reiten.

Abb. 18: Vorbereitung einer abgeschirmten Leitung

a} &uBeren K rundum ei
@ —F——
b zmmm
b} &uBeren Ki mantel abziehen
wird spiter noch gebraucht !)
g
c} Abschirmungsgeflecht aufspleiBen und seitlich zu-
sammendrehen
Ader
zusammengedrehte Abschirmung
d)  Ader 3 mm weit abisolieren.
- )
e} Ader und Abschirmung verzinnen.
) Kurz vor dem spiteren Anldten ein etwas gekiirztes
Stiick der ten Kunststoff-L
auf das ehte i auf-
schieben.
3. Am Ast “ {= Wechselspannungen, Abb. 21) zu-

nichst 9 groRe Anschlagbuchsen (Pack-Nr. 7} anlé-
ten und diese dann nach Abb. 19 bis zum Einrasten
in die Brige 12-polige Ei hse einschie-
ben.

In den Abbildungen zum Kabelbaum sind die Farben
meist abgekiirzt, vgl. die folgende Ubersicht.

Abkiirzungen der Farben

Abb. 19:

.26 -

braun - br
rot = r
orange - or
gelb L ge
griin o an
blau e bl
violett = vi
grau - ar
weill =} ws
schwarz = sw
rosa - rs
beige — be
transparent - tr

Belegung der 12-poligen Einbaubuchse
(Sicht auf die Buchsenseite}

12polige Exmbauouchss

Leitungsnummern

Am Ast “NF” {= Niederfrequenz, Abb. 21) zunichst
15 kleine Anschlagbuchsen (Pack-Nr. 8) nach Abb.
20 anléten. Bitte beachten: Die Abschirmungen der
Leitungen 31/32 bzw. 33/34 liegen gemeinsam an je
einer Buchse. Buchsen bis zum Einrasten in die 15-
polige Einbaubuchse einschieben.

Am Ast “Netzschalter” (Abb. 21) je einen Anschlag-
kontakt (Pack-Nr. 9) an die weiRe bzw. graue Leitung
\6ten und die bis zum

in die beiden auReren Locher des dazugehérigen drei-
poligen Buchsengehiuses einschieben. — Der Kabel-
baum LE 3 ist damit einbaufertig. Legen Sie ihn vor-
erst zur Seite. — Das nachstehende Leitungsverzeich-
nis des LE 3 dient nur der Vervollstindigung Ihrer
Bauunterlagen, zum Aufbau des Leistungseinschubs
wird es — hoffentlich — nicht bendtigt.




-lz-

is zum Ki

LE3

Nr.  Material / Farbe | Anfangspunkt Endpunkt Funktion, Bemerkungen
L = Litze
A = abgesch.Ltg. |*
1 Lbr Netzeingangsbuchse, obere Fahne Hauptsicherung, Innenfahne 220v
2 L,bl Netzeingangsbuehse, untere Fahne Triacschalter, TS 4, Punkt 1 20V
3 Lrt Hauptsitherung, AuBenfahne ‘Triacschalter, TS 4, Punkt 2 220V
4 L,sw Létfahne auf dem Chassisboden 12-pol. Einbaubuchse, Buchse 1 Erdung Gehauseoberteil
5a L,ws/bl Triacschalter, TS 4, Punkt 3 Trafo NT 140, {Endstufe rechts), Punkt 1 20V
5b L,ws/bl Trafo NT 140 (Endstufe rechts}, Punkt 1 Trafo NT 140, (Endstufe links), Punkt 1 220V
Sc L,ws/bl Trafo NT 140 (Endstufe links), Punkt 1 Trafo NT 50 {Netzteil) Punkt 1 220V
6d L, ws/bl Trafo NT 60 (Netzteil), Punkt 1 Buchse “Kabinett Rechts” 220V
6 L,ws/bl Trafo NT 50 (Netzteil), Punkt 1 Buchse “Kabinett Links" 220V
7a L, ws/rt Triacschalter, TS 4, Punkt 4 Trafo NT 140 (Endstufe rechts}, Punkt 9 An Primérsicherung
7b L, ws/rt Trafo NT 140 (Endstufe rechts), Punkt 9 Trafo NT 140 (Endstufe links}, Punkt 9 An Primérsicherung
7c L, wsirt Trafo NT 140 (Endstufe links), Punkt 9 Trafo NT 50 {Netzteil), Punkt 9 An Primérsicherung
7d L, ws/rt Trafo NT 60 (Netzteil), Punkt 9 Sicherung ""Kabinett Rechts”, Innenfahne 220V
7e L, ws/rt Sicherung ”Kabinett Rechts”, Innenfahne Sicherung "Kabinett Links”, Innenfahne 220V
8 L, ws/br Sicherung ”Kabinett Rechts”, AuRenfahne Buchse “Kabinett Rechts” 220V
9 L, ws/br Sicherung “Kabinett Links"”, AuBenfahne Buchse "Kabinett Links" 220V
10a L, gn/br Trafo NT 140, (Endstufe rechts}, Punkt 17 Sekundérsicherung Nr. 7 25 V ungesichert
10b L, gn/br Sekundérsicherung Nr. 7 Endstufe rechts, EV 140/73, Punkt Tr. 1 25 V gesichert




-gz-

Nr. | Material / Farbe | Anfangspunkt Endpunkt Funktion, Bemerkungen
L = Litze
A = abgesch.Ltg.
11| L, ws/bl Trafo NT 140, {Endstufe rechts), Punkt 15 Endstufe rechts, EV 140/73, Punkt Tr. 2 Mittelanzapf. von 2 x 26 V
12a| L, gn/br Trafo NT 140, (Endstufe rechts}, Punkt 11 Sekundarsicherung Nr. 6 25 V ungesichert
12 b| L, gn/br Sekundarsicherung Nr. 6 Endstufe rechts, EV 140/73, Punkt Tr. 3 25 V gesichert
13a| L, ws/sw Trafo NT 140, (Endstufe links), Punkt 17 Sekundarsicherung Nr. & 25 V ungesichert
13 b L, ws/sw Sekundérsicherung Nr. 5 Endstufe links, EV 140/73, Punkt Tr. 1 25 V gesichert
14 |L,ws/rs Trafo NT 140 (Endstufe links}, Punkt 15 Endstufe links, EV 140/73, Punkt Tr. 2 Mittelanzapf. von 2 x 26 V
15a| L ws/sw Trafo NT 140 {Endstufe links), Punkt 11 Sekundirsicherung Nr. 4 25 V ungesichert
15 b| L ws/sw Sekundarsicherung Nr. 4 Endstufe links, EV 140/73, Punkt Tr. 3 25 V gesichert
16a|L, ge/br Trafo NT 50 (Netzteil), Punkt 18 Sekundarsicherung Nr. 3 18 V ungesichert
16 b| L, ge/br Sekundarsicherung Nr. 3 12-pol. Einbaubuchse, Buchse 10 18 V ungesichert
17a| L, ws/gn Trafo NT 50 (Netzteil), Punkt 16 12-pol. Einbaubuchse, Buchse 11 Mittelanzapf. von 2 x 18 V
17 b| L, wsign Trafo NT 50 (Netzteil), Punkt 16 12-pol. Einbaubuchse, Buchse 11 Mittelanzapf. von 2 x 18 V
18a| L, ge/br Trafo NT 60 (Netzteil), Punkt 14 Sekundarsicherung Nr. 2 18 V ungesichert
18 b| L, ge/br Sekund‘irsicherung Nr.2 12-pol. Einbaubuchse, Buchse 12 18 V gesichert
19 |L.ge Trafo NT 50 (Netzteil), Punkt 12 12-pol. Einbaubuchse, Buchse 8 12 V f. Pedal-Spots
20a|L,gn Trafo i“lT 50 (Netzteil), Punkt 10 Sekundarsicherung Nr. 1 12 V ungesichert
20bjL,gn Sekundarsicherung, Nr. 1 12-pol. Einbaubuchse, Buchse 7 12 V gesichert f. Pedal-Spots
21 |L,ws Triacschalter, TS 4, Plug 1, Stift 5 12-pol. Einbaubuchse, Buchse 3 Zum Netzschalter
22 |L.gr Triacschalter, TS 4, Plug 1, Stift 6 12-pol. Buchse 6 Zum Netzschalter




-6z~

Nr. | Material / Farbe | Anfangspunkt Endpunkt Funktion, Bemerkungen

L = Litze

A = abgesch.Ltg.
23a|L,ws Endstufe links, EV 140/73, Punkt L 2 (M) Buchse “Kopfhérer” seitl. Massefahne Masse
23b| L, ws Kopfhdrerbuchse, seitl. Massefahnel Buchse “Lautspr. Links”, Hiilse Masse
24 |L,ge Endstufe links, EV 140/73, Punkt L 1 Buchse “Kopfhdrer”, Punkt 7
25 |L,ws/ge Buchse "“"Kopfhérer”, Punkt 8 Buchse ”Lautsprecher links”, Klinke
26 |L,gr Endstufe rechts, EV 140/73, Punkt L 2 (M) Buchse “Lautsprecher rechts”, Hiilse Masse
27 |L,vi Endstufe rechts, EV 140/73, Punkt L 1 Buchse “"Kopfhérer”, Punkt 3
28 |L,ws/bl Buchse “Kopfhorer”, Punkt 2 Buchse "Lautsprecher rechts”, Klinke
29 |A,gn 15-pol.Einbaubuchse,Ader an 6,Absch. an 5 Endstufe links, Ader an E, Absch. an M NF links von Vorverstarker
30 |A, br 15-pol.Einbaubuchse,Ader an 3, Absch. an 2 Endstufe rechts, Ader an E, Absch. an M NF rechts von Vorverstirker
31 |A, ge 15-pol.Einbaubuchse,Ader an 15, Absch. an 14 | Studio-Ausg.links, Ader an 2, Absch. an 1 Von Studioverst. SV 7, Out 1
32 |Abl 15-pol.Einbaubuchse,Ader an 13, Absch. an 14 | Studio-Ausg.links, Ader an 3, Absch. an 1 Von Studioverst. SV 7, Out 2
33 |A, sw 15-pol.Einbaubuchse,Ader an 9, Absch. an 8 Studio-Ausg.rechts, Ader an 2, Absch. an 1 Von Studioverst. SV 7, Out 1
34 |A 15-pol.Einbaubuchse,Ader an 12,Absch. an 8 Studio-Ausg.rechts,Ader an 3, Absch.an 1 Von Studioverst. SV 7, Out 2
35 |A.gr 15-pol.Einbaubuchse,Ader an 10,Absch. an 11 Buchse "Ext.Hall”, Ader an 1, Absch. an 4 Hall Input
36 |A ws 15-pol.Einbaubuchse,Ader an 7, Absch. an 4 Buchse "Ext.Hall”, Ader an 3, Absch. an 2 Hall Output
37 |Lrt 15-pol. Einbaubuchse, Punkt 1 Buchse "Ext.Hall”, Punkt 5 + 15 Volt fiir Ext. Hall




Abb. 20: Belegung der 15-poligen Einbaubuchse
{Sicht auf die Buchsenseite)

Letungsnummern

|

2 0

15palige Einbaubuchss

w. Aufbau des Lei

LE4

Jetzt bendtigen Sie das Chassis LE 4 aus dem Baupaket 6,
die fertige A latte AP 4 und die

fiir die Transformatoren. Abb. 21 zeigt die erforderlichen
Arbeiten, der Ablauf ist nachstehend im einzelnen erléu-
tert.

1. Befestigen Sie nach Abb. 21 eine Dreifach-Lotfahne
auf dem Chassisboden. Reihenfolge von unten nach

oben:

a)  Senkkopfschraube M 4 x 12, Messing
b)  Chassis

c} Mutter M 4, Messing

d)  Létfahne

e}  Zahnscheibe 4 mm
f) Mutter M 4, Messing
Alle Teile verpackt unter Pack-Nr. 1.

Abb. 21: Lage der Baugruppen auf dem Chassis
: e
e E 1 1
H & ) e @
B OE)
3 Trafo Trafo
% NTS0 NT 10
< rechts ! -
154 % & 1
el |© 9 @ 9 © (¢ !
2 o) !
2 2o gen Evboubuchse Ast Netzschalter 7 AstNEMZremigs |\ CHl
|| i} Authienr
Pttt
ULz w372 Wl
D D M D M
Endstufe links Endstufe rechts
EV 14073 EV 16073
M ME CHl

.30-



2. Sekundarsicherungen

Sie die 7 i {Pack-
Nr. 8) nach Abb. 21 rait ZylinderkopfschraubenM 3 x 8,
Zahnscheiben und Muttern M 3. Muttern und Zahnschei-
ben liegen auf der Chassis-Unterseite. Setzen Sie noch
keine Sicherungen ein. Schneiden Sie die auf der letzten
Seite dieser Bauanleitung abgedruckte Ubersicht iiber die
Sekundarsicherungen des LE 4 aus und kleben Sie sie
nach Abb. 21 vor die Sicherungen.

3. Triac-Netzschalter

Montieren Sie die fertig bestiickte Platine TS 4 nach Abb.
21 und 22 auf dem Chassisboden. Beachten Sie die Lage
der Zahnscheiben {auf keinen Fall weglassen !) und Mut-
tern in Abb. 22.

Abb. 22: Montage der Platinen auf dem Chassisboden

Zytnderkoptsetrouse

Platine

Kpferseite,

Chussishoden

Zahnseheibe M3

IZ:EM

4. Endstufen

Montieren Sie die beiden fertig bestiickten Endstufen
nach Abb. 21 und 22 und kennzeichnen Sie sie mit
“Links" und “Rechts”.

5. Kabelbaum LE 3
Legen Sie den vorbereiteten Kabelbaum LE 3 nach Abb.
21 auf das Chassis und befestigen Sie ihn wie angegeben

mit insgesamt 5 Kabelschellen. Die Muttefmiund Beilag-
scheiben miissen diesmal oben liegen.

-31-

Abb. 23: AnschluB der Transformatoren
(Abstand der Trafos nicht mastiblich}

Drohtbiicke o

Trafo
NT 140

OB Seningen s At 2%

Zum TriaeSchalter




6. Transformatoren

gdntieren Sie die drei Transformatoren nach Abb. 21.
ie beiden Trafos “"NT 140" gehdren zum Baupaket 6,
der Trafo “NT 50" zum Baupaket 1.

Befestigung der Trafos mit je 4 Zylinderkopfschrauben
M 4 x 10 + Beilagscheiben 4 mm + Muttern M 4. Beilag-
scheiben und Muttern liegen oben. Beachten Sie, daB alle
elektrischen AnschluBfahnen der Trafos auf der Seite lie-
gen, auf der auch der Kabelbaum vorbeilduft.

V. AnschluR des Kabelbaums LE 3

SchlieBen Sie den Kabelbaum LE 3 nach Abb. 23 an
den Transformatoren an. Beachten Sie die Draht-
briicken (Abfall-Ende eines Widerstandes) an den bei-
den Trafos NT 140.

Hinweis:

ist die fiir eine Netzsp:
nung von 220 Volt. Sollte die Spannung Ihres Netzes
110 Volt betragen {in Europa kaum noch iiblich},

2. SchiieRen Sie den Kabelbaum LE 3 nach Abb. 24
am Triac-Netzschalter TS 4 (Klemmschrauben 1) und
an den Sicherungshaltern an. Setzen Sie noch keine

Sicherungen ein.

Stecken Sie das dreipolige Buchsengehduse auf die
dreipolige Stiftleiste Plug 1 — “Netzschalter” des
Triac-Schalters. Die Polaritat ist hier beliebig.

SchlieRen Sie die Endstufen nach Abb. 25 am Ka-
belbaum an,

Achtung: Falls Sie den Summenlautstérkeregler einge-
setzt haben, beachten Sie Abb. 27: Die beiden abgeschirm-
ten Leitungen werden hierbei nicht direkt an den Endstu-
fen angelotet, sondern verlingert und iiber das Poti ge-
fiihrt. Gezeichnet ist nur ein Kanal, den anderen sinnge-
maR an der zweiten Ebene des Potis anschlieRen. (Mate-
rial in Tiite 17 des Bausatzes Endstufen.

miissen an allen Trafos jeweils die Lei-
tungen nicht an den Punkt 1, sondern an den Punkt
3 geltet werden. Der Punkt 1 bleibt dann frei.

5. 5 Sie die im Karton “Zubehdr Leistungs-
einschub LE 4” gelieferte gelb/griine Leitung in
2wei Stiicke von 15 cm und zwei Stiicke von 10 cm

Linge und isolieren Sie alle Enden ca. 5 mm weit ab.

und der
Kabelbaum

Abb. 24: Anschiuf des Tri

Triac-Schalter
1S 4

N\ leibt freit ;

[OCXLEY

7 Leitungen
von den Trafos.

gelb/brawn

Sekundir-
sicherungen
TxLA

grau
weil

grin/braun

Zur 15poligen Einbaubuchse <=z
s.Abb. 20

.32-

2Zu den Endstufen ‘
s.Abb. 25



Abb. 25: AnschiuB der Endstufen

2um 154 und
B 24

Ta o
&

Endstufe 140 Watt
EVIOTI

Endstufe 140 Watt
V1073

ks

rachts

* Bei Verwendung des Summenlautstirkereglers Schritt 4 auf seite 32 und Abb. 27 beachten !

6. Bauen Sie auf der AnschluBplatte AP 4 die beiden
Buchseneinsitze (”Kabinette”, vgl. Abb. 13) aus
und schrauben Sie nach Abb. 26 an jeden Einsatz
eine der 15 cm langen gelb/griinen Leitungen. Die
Litzenenden diirfen — entgegen allen sonstigen Gele-
genheiten — hier nicht verzinnt werden (VDE-Vor-
schrift 11)

7 Schrauben Sie an die beiden verbliebenen Anschlug-
klemmen der Buchseneinsstze die in Abb. 26 eben-
falls i Leitungen des K LE 3.

Abb. 26: Anschlu der Klein-Netzausgangsbuchsen

Klen-Netzausgangsbuchse
1Buchasnensats)

¥ KbelbamLE3

2ut Dnifach-Lotfabne
mApL

+ Kabelbum LE3 st

.33-

8.

A,

o

Loten Sie auf der AnschluBplatte AP 4 an den mitt-
leren AnschluB der Netzeingangsbuchse (Abb. 27) je
ein Ende der beiden noch verbliebenen 10 cm-Stiicke
der gelb/griinen Leitungen. Enden verzinnen !

Léten Sie das freie Ende einer dieser Leitungen nach
Abb. 27 an die mittlere Fahne der Dreifach-L6tfahne
auf der AnschluBplatte AP 4. (Die andere Leitung
fiihrt spéter zur Létfahne auf dem Boden des Chas-
sis.) Alle Létungen an den Dreifach-Létfahnen miis-
sen mit erhGhter Sorgfalt vorgenommen werden, es
handelt sich hier um die Schutzerdungen zu Ihrer per-
sbnlichen Sicherheit.

. Legen Sie die AnschluBplatte AP 4 nach Abb. 27 ne-

ben das Chassis.

. Setzen Sie die beiden ausgebauten Einsitze wieder

in die Netzausgangsbuchsen “Kabinette” ein.

. Loten Sie die freien Enden der an den vorgenannten

Buchsen \b/arii

Leitungen nach
Abb. 27 an der Dreifach-Litfahne auf der AnschluB-
platte AP 4 an. Leitungen vorverzinnen |



Abb. 27: AnschluB des Kabelbaums LE 3 an der
AnschluBplatte AP 4

1
€

Gob
g_jlefv\ =9
H.Q,o’/\

e

.34 -



e

20.

Léten Sie alle zur AnschluRplatte fiihrenden Leitun-
gen des Kabelbaums LE 3 dort an. Beachten Sie die
beiden 47 Ohm-Widerstinde an der Kopfharerbuch-
se ! {Hinweis: Beim Einstecken eines Kopfhorers wer-
den die angeschlossenen Lautsprecher automatisch
abgeschaltet.)

. Befestigen Sie die AnschluBplatte AP 4 mit 6 Schrau-

ben M 4 x 10, Zahnscheiben und Muttern auf den
Boden des Chassis LE 4. Die Zahnscheiben und Mut-
tern miissen oben liegen.

. Loten Sie das noch freie Ende der gelb/griinen Lei-

tung, (vom Mi der N
kommend) an der Dreifach-Latfahne auf dem Boden
des Chassis an.

Loten Sie die schwarze Leitung, die am Kabelbaum
LE 3 neben der Dreifach-Létfahne auf dem Chassis-
boden austritt, an dieser Létfahne an.

. Setzen Sie in die Sicherungshalter, die unmittelbar

an den Transformatoren angebracht sind {Primrsi-
cherungen) je eine Sicherung von 2 Ampere {Abb.
23]

. Setzen Sie die 12-polige Einbaubuchse am Kabel-

baum LE 3 von der Trafoseite her in dne dazugehd-

Abb. 28: Montage der Trafo-Abdeckhaube

be % hscheaube
Abdeckhauts 65 ix)
Blechachraube
R R 2u58 Bl Chassis 164
= =

ACHTUNG — LEBENSGEFAHR

Nach der Montage der Abdeckhaube sind alle netzspan-
nungsfiihrenden Leitungen beriihrungssicher abgedeckt.
{Alle jetzt noch offen zuginglichen Leitungen und An-
schliisse fiihren nur ungeféhrliche Kleinspannungen).

Wir weisen nachdriicklich darauf hin, daR der Leistungs-
einschub nur mit Trafe in
Betrieb genommen werden darf. Bei allen Arbeiten unter
der Haube —das gilt auch fiir einen Sicherungsaustausch—
muR vorher der Netzstecker gezogen werden.

Nehmen Sie diese Warnung bitte sehr ernst — auch dann,
wenn unerwarteterweise beim Aufbau des Leistungsein-

rige re { ¥

Orerische

Die seitlichen Fahnen an der Buchse miissen dabei
nach hinten umklappen und im Blech einrasten. Die
Buchse mit der Nr. 1 sollte oben liegen.

. Setzen Sie in gleicher Weise auch die 15-polige Ein-

baubuchse ein. Auch hier sollte die Buchse Nr. 1
oben liegen.

Ki

en Sie alle an den
Trafos, an der Platine TS 4 und an der AnschluRplat-
te AP 4 im Bereich der Netzeingangsbuchse, der drei
Einschraub-Sicherungen und der beiden Netz-Aus-
gangsbuchsen. Achten Sie besonders auf den vor-
schriftsmaRigen AnschluB der gelb/griinen Leitungen
(= Schutzerde).

Setzen Sie die Trafo-Abdeckhaube (aus gelochtemn
Blech) nach Abb. 28 auf das Chassis und schrauben
Sie sie mit insgesamt 6 Blechschrauben 2,9 x 6,5 an,

-35.

schubs in Ihnen aufge-
keimt sein sollten — und unterschétzen Sie nicht die Wir-
kung von 220 Volt es koénnte

daR Sie keine Gelegenheit mehr haben, lhren lrrtum ein-
zusehen |

92. Setzen Sie auf der AnschluBplatte AP 4 in den obe-
ren Sicherungshalter “Netz” eine 6,3 A-Sicherung
ein.

23. Setzen Sie in die beiden darunter liegenden Siche-

rungshalter je eine Sicherung von 2 A ein,

2

-

. Vergewissern Sie sich, daB in den sieben Sicherungs-
hsltern ”Sekundarslcherungen" (Abb. 24} noch kei-
ne sind. Evtl.

— Der Aufbau des Leistungseinschubs ist damit be-
endet.




des Lei inschuk

F. F i
LE4
Die folgende Priifung des Leistungseinschubs halten wir
fiar anglich, da sein eil eies Arbeiten die
fiir das ioni der Orgel
bildet.

Sie bendtigen dazu ein elektrisches MeBgerat, mit dem
Sie Wechselspannungen bis ca. 60 Volt und Gleichspan-
nungen zwischen nahezu null und etwa 40 Volt messen
kénnen. Hierzu eignen sich die meisten handelsiiblichen
Vi i die MeR-
werte wurden mit einem Gerit von 20000 Ohm/Volt ge-
wonnen,

1. Entnehmen Sie dem Baupaket 1 das halbfertige
Schuko-Netzkabel und dem Baupaket 6 den Europa-
norm-Netzstecker. Schlieen Sie den Stecker (eigent-
lich und streng genommen ist er kein Stecker, son-
dern eine Buchse !} nach Abb. 29 an das Netzkabel

an. Achten Sie darauf, daB die gelb/
Leitung (= ) an den mi

schluR kommt. Die beiden ilbrigen Leitungen sind
vertauschbar.

Abb. 29: AnschluB des Kaltgeritesteckers

Zugentiastungsscheile
mit Befestigungsschrauben

Stecken Sie das fertige Netzkabel an der Anschiuf-
platte AP 4 in die Buchse ""Netz” (die eigentlich ein
Stecker ist |} ein. Stecken Sie den Schukostecker
noch nicht in die Netz-Steckdose. SchlieRen Sie auch
noch keine Lautsprecher an.

Léten Sie auf beiden Endstufen (Platinen EV 140/
73) vom Punkt “E” {= Eingang) zum Punkt “M"
{= Masse) ein kurzes Stick blanken Drahtes (Ab-
fall-Enden von Widerstinden oder dergl.}, ohne die
dort angeschlossene griin bzw. braun abgeschirmte
Leitung zu - entfernen. Beide Endstufeneingénge
sind dadurch kurzgeschlossen.

Setzen Sie eine Feinsicherung von 4 A in den mit
1 — "Pedal-Spots” — bezeichneten Sicherungshalter
ein. Setzen Sie vorerst keine weiteren Sekundarsi-
cherungen ein.

Stecken Sie die beiden MeBspitzen lhres Voltmeters
in die Buchsen 7 und 9 {nehmen Sie die Abb. 19 zu
Hilfe) der 12-poligen Einbaubuchse am Leistungsein-
schub LE 4. (Falls die Spitzen zu dick sind, evt!. mit
blankem Schaltdraht umwickeln und eine neue, diin-
nere Spitze bilden.)

Zu erwarten sind hier — vgl. das Schaltbild Abb. 6 —
etwa 12 Volt Wechselspannung, wiahlen Sie also an
Ihrem MeRgerat den passenden Bereich, z.B. 25 Volt
AC (AC =alternating curent = Wechselspannung oder
Wechselstrom).

Stecken Sie den Netzstecker in eine vorschriftsmaRi-
ge Schuko-Steckdose.

Das Voltmeter muR — je nach augenblicklicher Netz-
spannung etwa 11 - 14 Volt anzeigen. (= Wechsel-
spannung fiir die Pedal-Spots) Falls ja, liberschlagen
Sie die folgenden Hinweise und fahren Sie fort mit
Priifschritt Nr. 7; falls nein, iiberpriifen Sie — nach
dem Ziehen des Netzsteckers — die zuletzt eingesetz-
te 4 ASicherung, die 6,3 A Hauptsicherung (An-
schluRplatte AP 4} und — nach der Abnahme der
Trafo-A — die 2 i g am Trafo
NT 50. Benutzen Sie ein Ohmmeter; es muR an allen

1 Si vollen D it an-
zeigen. — Falls alle Sicherungen intakt sind, besteht
- wollen wir i =
Verdacht auf einen fehlerhaften Triac-Schalter. Kla-
ren Sie ihn wie folgt: Klemmen Sie bei gezogenem
Netzstecker die rote und die weilt/rote Leitung an




den Punkten 2 bzw. 4 der Platine TS 4 ab und Iéten
Sie diese beiden Leitungen zusammen. {Der Triac-
Schalter ist dadurch Gberbriickt, vgl. das Schaltbild
Abb. 7). Isolieren Sie die Lotstelle mit etwas Isolier-
band. Setzen Sie die drei zuvor ausgebauten Siche-
rungen wieder richtig ein und schrauben Sie die Tra-
fo-Abdeckhaube wieder fest. — Stecken Sie den
Netzstecker erneut ein. Wenn jetzt an den Buchsen
7 und 9 der 12-poligen Einbaubuchse immer noch
nicht die geforderten 12 Volt anstehen, muB wohl
doch ein Verdrahtungsfehler unterlaufen sein. Bei
der Suche danach hilft evtl. das Leitungsverzeichnis
des Kabelbaums LE 3.

Biegen Sie ein ca. 5 cm langes blankes Drahtstiick U-
formig zusammen und stecken Sie es in die Buchsen
3 und 6 der 12-poligen Einbaubuchse. {Keine Angst
vor dem Berithren des Drahtes, es liegen hier nur ab-
solut ungefahrliche Kleinspannungen.) Sie simulie-
ren hierdurch den Netzschalter der Orgel. Beim Ein-
stecken des U-formigen Drahtes muR dieinPriifschritt
6 i i (Wie bereits
im Kapitel C beschrieben, ist es eine spezielle Eigen-
art des Triac-Schalters TS 4, den StromfluR genau
dann zu unterbrechen, wenn der Netzschalter ge-
schlossen wird. Deshalb miissen Sie auch spater, wenn
Ihre Orgel fertig ist, den

14.

17.

18.

®

Klemmen Sie die negative MeRleitung an den L&t-
stift L 2 {M) und die positive an den Létstift L 1 der
linken (Abb. 21) Endstufe.

. Stecken Sie den Netzstecker ein und beobachten Sie

dabei das N . Falls ein An-
fangsausschlag nicht sofort auf weniger als etwa 5
Volt zuriickgeht, Netzstecker ziehen. Platine noch-
mals auf Bestiickung und Verl&tung hin iberpriifen.

. Bei nur geringem Ausschlag des MeRgerites evtl.

einen empfindlicheren MeRbereich wéhlen, um den
Ausschlag besser beobachten zu kdnnen.

Durch vorsichtiges Verdrehen des Trimmpotentiome-
ters P 1 {“Nullpunkt®) die an L 1 und L 2 gemesse-
ne Spannung auf null Volt einregeln. (Die beiden Ge-
gentaktzweige der linken Endstufe arbeiten dann
symmetrisch.}

Netzstecker ziehen, MeRgerat abklemmen.

. MeRgerat mit dem Minuspol an den MeBpunkt 8 und

mit dem Pluspol an den MeRpunkt 9 (Enden des Wi-
derstandes R 29, vgl. Abb. 5 und 9) klemmen. Emp-

wenn Sie die Orgel einschalten wollen !} Ziehen Sie
den Drahtbiigel wieder heraus. Jetzt muB die zuvor
gemessene Spannung wieder erscheinen.

Setzen Sie 2 Sicherungen von je 4 A in die Siche-
rungshalter 2 und 3 — ""Netzteil PS 4 — ein.

Entfernen Sie die beiden MeBleitungen des Voltme-
ters von den Buchsen 7 und 9 der 12-poligen Einbau-
buchse und stecken Sie sie stattdessen in die Buchsen
10 und 11 (Abb. 19). Hier miissen ca. 20 Volt Wech-
selspannung angezeigt werden.

. Messen Sie die Spannung zwischen den Buchsen 11

und 12. Auch hier miissen ca. 20 Volt liegen. (Die
beiden 20 Volt-Wechselspannungen versorgen spéter
das Netzteil PS 4. Wenn Sie zwischen den Buchsen
10 und 12 messen, miissen Sie etwa 40 Volt beobach-
ten.)

. Ziehen Sie den Netzstecker.

. Setzen Sie 2 Sicherungen von je 4 A in die Siche-

rungshalter 4 und 6 “Endstufe links” gin. (Die rech-
te Endstufe wird erst spater gepriift.)

. Schalten Sie Ihr MeRinstrument auf einen MeBbe-

reich von etwa 50 Volt Gleichspannung.

-37-

2

=]

21.

von etwa 100 mV Gleichspan-
nung wahlen,

. Netzstecker einstecken.

Die mit dem Tril 1
meter P 2 {"Ruhestrom”} auf ca. 20 mV einregeln.
(Der Ruhestrom der Endstufe betragt dann ca. 2 x
40 mA.) Falls kein geeignetes MeBgerat vorhanden
ist, geniigt es, P 2 in Mittelstellung zu bringen.

des linken Ton-

Sie jetzt die L

an die Kii

Links” (AP 4) an. (Falls nicht bereits geschehen,

miissen Sie zuerst noch das Lautsprecherkabel vorbe-

reiten: Schneiden Sie das im Baupaket 6 gelieferte

2-adrige Lautspi kabel in zwei Stiik-

ke, und schlieBen Sie jedem Ende nach Abb. 29 einen

Klinkenstecker (Baupaket 6) an.) Aus dem Tonkabi-

nett darf nur ein kaum merkliches Rauschen und
Brummen zu horen sein. {U,<< 1 mVeff)

Abb. 30: i L




22. Entfernen Sie die KurzschiuBbriicke ber den Lot

2

24.

«

kY

stiften E und M der linken Endstufe. Das Grundge-
rédusch wird dabei geringfigig stérker. — Beim Ein-
setzen eines kurzen, blanken Drahtstiickes in die
Buchse Nr. 6 der 15-poligen Einbaubuchse {Abb. 20)
muR ein kraftiges Brummen, iiberlagert von einem
Zischen oder hellem Schnarren erscheinen. (Die
Buchse Nr. 6 entspricht dem NF-Eingang der linken
Endstufe. Beim spéteren Priifen der rechten Endstu-
fe muR die Buchse Nr. 3 benutzt werden.)
Wenn die bis hierhin vorgeschlagenen Priifungen posi-
tiv verlaufen sind — besonders wichtig ist die Einstell-
barkeit des Nullpunktes — kdnnen Sie mit guter Si-
cherheit die linke Endstufe als voll funktionstiichtig
ansehen. Wir empfehlen daher, die im folgenden noch
M zu il hen, zumal unsere
Erfahrungen zeigen, daR beim Priifen und Messen
mehr Endstufen “gestorben werden” als im prakti-
schen Betrieb.

Neben Abb. 5 {Schaltbild) finden Sie eine Tabelle

iiber weitere MeBwerte, die Sie — mit der zuvor ge-

machten Einschrinkung — iiberpriifen kdnnen. Falls

nicht ausdriicklich anders vermerkt, werden alle Span-

nungen gegen den Létstift L 2 (Masse) ohne ange-
L. und bei

Endstufeneingang (E/M) gemessen.

Genauere Untersuchungen der Endstufe kdnnen mit
einem Oszillographen und einem NF-Tongenerator
vorgenommen werden. Falls Sie ilber diese Geréte
verfiigen, legen Sie den Oszillographen an den Aus-
gang L 1und L 2 (L 2 =Masse !) Als Last empfehlen
wir statt eines Lautsprechers einen Hochlastwider-
stand von 2 Ohm — er arbeitet weniger gerauschvolll
Geben Sie auf den Eingang ein 1000 Hz-Sinussignal
von zunichst nur wenigen Millivolt. Falls der Ruhe-
strom an P 2 zu gering eingestellt ist, zeigen sich im
Bereich des gangs geringe Uber -
zerrungen. — Eingangsspannung allmahlich steigern,
bis an den Scheitelpunkten der Kurve auf dem Oszil-
lographen Abkappungen sichtbar werden. Die obere
Grenze der Eingangsspannung liegt bei etwa 130
mVeff, wobei sich an einem Lastwiderstand 2 Ohm
etwa 48 Vss ergeben. Das entspricht einer Ausgangs-
leistung von 144 Watt.

Damit ist die Priifung der linken Endstufe abgeschlos-
sen.

Falls Sie lhre Tonkabinette mit einer Beleuchtung
ausgestattet haben, stellen Sie aus dem dreiadrigen

6) zwei Verbind kabel her:
Halbieren Sie das gelieferte Kabel, schlieen Sie an
jedem Kabel an einem Ende einen Kleil

nach Abb. 31 {Baupaket 6) und am anderen Ende
einen Europa-Netzstecker nach Abb. 29 (Bausatz
“Beleuchtung Tonkabinett”) an. (Die in jenem Bau-
satz (Stiickliste in BA 760 - Tonkabinette} mitver-
packten Netzkabel mit angegossenem Schuko-Netz-
stecker bendtigen Sie dann nicht).

Abb. 31: AnschluB eines Klein-Netzsteckers

3adiiges Beleuxhiungsiabel

26. Stecken Sie die beiden Kabel an der AnschiuBplatte

AP 4 in die Buchsen “Kabinett Links” bzw. "Kabi-
nett Rechts” und an den Kabinetten in die Europa-
Netzbuchsen. (Vgl. BA 760 "Tonstrahlerkabinette”)
Die Beleuchtung der Kabinette muR jetzt funktionie-
ren. (Spater erlischt sie dann gleichzeitig mit dem
Ausschalten der Orgel. Sie kdnnen das ausprobieren,
indem Sie wie unter Punkt 7 dieser Priifanweisungen
beschrieben, den Orgelnetzschalter durch eine Draht-
briicke simulieren).

26. Ziehen Sie den Netzstecker aus der Netzsteckdose.

27. Setzen Sie 2 Sicherungen von je 4 A in die Siche-

rungshalter 6 und 7 "*Endstufe rechts” ein,

28. Verbinden Sie den Leistungseinschub wieder mit dem

Netz und wiederholen Sie die Priifschritte 13 bis 22
{und evtl. 23) an der rechten Endstufe.

Nach erfolgreichem AbschluB aller Priifschritte kann der
Leistungseinschub in die Orgel eingebaut werden. Nahere
Hinweise hierzu finden Sie in der Aufbauanleitung zur
GALAXIS, BA Nr. 07/5.

SEKUNDARSICHERUI‘iGEN

WHHUEL
RS

Netzteil Endstufe Endstufe
PS4 links rechts

Pedal-
Spots

"
|
|
\
|
[

Alle Sekunddrsicherungen 4A |

.38-



	Deckblatt
	Inhalt
	A. Allgemeines
	B. Lieferumfang
	C. Technische Kurzbeschreibung
	1. Daten und Schaltung der Endstufen
	Technische Daten für die 140 Watt-Endstufe
	Schaltungserläuterung

	2. Schaltung des gesamten Leistungseinschubes
	Schaltbild der Endstufe EV 140/73
	Gesamtschaltung des Leistungseinschubes LE 4


	D. Aufbau der Endstufen
	1. Schritt - Vorbereitungen
	2. Schritt - Dioden
	3. Schritt - Widerstände
	fertig bestückte Endstufe EV 140/73
	Positionsdruck und Leiterbahnen
	4. Schritt - Lötstifte
	5. Schritt - Kondensatoren
	Stückliste Aufbaumaterial
	6. Schritt - Trimmpotetiometer
	7. Schritt - Kleintransistoren
	8. Schritt - Transistoren Q10 und Q12
	9. Schritt - Leistungstransistoren
	10. Schritte - Silencer

	E. Aufbau des Leistungseinschubes LE 4
	1. Vorbereitung der Anschlußplatte AP 4
	Stückliste

	2. Bestücken der Platine TS 4
	3. Vorbereitung des Kabelbaumes LE 3
	Leitungsverzeichniss LE 3
	1 - 10
	11 - 22
	23 - 37


	4. Mechanischer Aufbau des LE 4
	Lage der Baugruppen auf dem Chassis
	Sekundärsicherungen
	Triac-Netzschalter
	Endstufen
	Kabelbaum LE 3
	Transformatoren

	5. Anschluß des Kabelbaumes LE 3
	Anschluß Triac-Netzschalter und Sekundärsicherung
	Anschluß der Endstufen
	Anschluß LE3 an AP4

	Aufbau der Anschlußplatte AP 4

	F. Funktiondprüfung des LE 4

